In Libro Parti del 1493 sin 1500

si vede come segue

Nota quod Comune tenetur dare et offerre ecclesie Domine Sancte Marie de Luere omni anno in Festo Domine Sancte Marie mensis marcii unum cercum sive doplerum ponderis ex voto. Quod Comune de Luere solvit onini anno Altari Sancti Sebastiani L. 5 imperiali quousque

emerit unam. proprietatem que reddat dictas L. 5. Nota che il Comune di Lovere paga ogni mese alla Camera di Bergamo per il 35 per cento del salario dei Podestà di Lovere L. 8: 19 de marcheti, videlicet, L. 8: 19 fanno di moneta bergamasca L. 6 sol: 11 danari 3, videlicet L. 6:11:3, valendo il ducato L. 4: 11.

- 10 giugno 1493. Pars capta pro illis qui debent portare baldechinum in die Corporis Domini Nostri Iesu Christi.
- 25 detto. Pars pro calchera fienda pro fabrica Domine Sancte Marie.
- 14 ottobre. Electio illorum qui facere debeant inventarium bonorum mobilium ecclesie Sancti Georgii de Luere.
- 11 novembre. Pro capellano accipiendo in ecclesia Domini Sancti Georgii et a 186 revocata.
- 4 dicembre. Electio eorum qui debent facere fieri portam apud Sanctam Mariam pro evitando et pro peste.
- 26 gennaio 1494. Pars pro pedagio de Cemo.
- 23 febbraio. Deputatio personarum ad exigendum pecunias pro faciendo turicellas ecclesie Sancti Georgii.
- 24 detto. Consignatio vachetarum scripturarum et filciarum regiminis domini Pasini Benalii potestatis.
- 31 dicembre. Elezione prima de fabricieri della chiesa di Sancto Georgio.
- 1 gennaio 1495 Electio superstitis super bonis relictis per q. Bertulinum Rossechi ecclesie Domini Sancti Antonii. -
- 6 marzo 1496. Pars capta pro fiendo campanile unum ad ecclesiam Domini Sancti Georgii, et primum incipi debeat fieri ex legatis factis ad predictum campanile, deinde expensis predicti Comunis.
- in dicto. Altra parte di eleger perito per saper dove farsi debba detto campanile per più bene e comodo ipsius comunis.
- 30 novembre. Provisio pro campanis duobus fiendis pro ecclesia Domini Sancti Georgii.
- 25 gennaio 1497. Pars capta pro campana horarum reficienda cum sit fracta et fessa.
- 9 agosto. Pars capta circa bancalia fienda in ecclesia Sancti Georgii.
- 24 detto. Terminatio, facta pro campana horarum nova fienda.
- 22 aprile 1498. Pacta facta inter ecclesiam et magistrum Paulum muratorem pro campanile.

15 agosto. Electio facta ad extimandum portam Sancte Marie et pro campanile et a 180 et a 183: alia electio pro fabrica campanili a 204: 215.

24 febbraio 1499. Electio facta in dominum Iacobinum Leonis pro organis fiendis ad ecclesiam Domini Sancti Georgii.

18 marzo. Electio pro exactione decime in executionem litterarum illustrissimi ducalis Domini nostri Venetiarum.

4 aprile. Electio pro fabrica ecclesie Sancti Georgii.

19 maggio. Pars capta circa turbantes portum dela Regio et de Molinis.

4 maggio 1500. Pars capta circa paramenta ecclesie Domini Sancti Georgii.

5

Tabella I.1. Classificazione per tipo e per data dei documenti contenuti nel Registro delle Parti..

6, 7

Distribuzione degli atti nei registri dei notai Girardo de Ochis e Bartolomeo Gaioncelli

8,9,10

Distribuzione degli atti nei registri dei notai Campioni, Marchesi, Baldelli

11

Distribuzione per anno del numero degli atti dei vari notai utilizzati

APPENDICE II

1

Pare interessante riportare a titolo di documentazione, una lista di armigeri i cui nomi si ritrovano nei documenti del RP, elencati approssimativamente in ordine di comparsa. Di essi si specifica la compagnia di appartenenza o il condottiero, il numero di cavalli attribuito, gli anni nei quali viene registrata a Lovere la loro presenza o il pagamento di tasse equivalenti. Sono anche riportati alcuni importanti pagamenti eseguiti dalla comunità per spese di armigeri direttamente a Bergamo.

- LISTA ARMIGERI 1
- LISTA ARMIGERI 2
- LISTA ARMIGERI 3
- LISTA ARMIGERI 4
- LISTA ARMIGERI 5

APPENDICE III.

1

Elenco di nomi di contrade extraurbane riportati dagli antichi notai loveresi.

De Adaveno (seu de Aveno, seu ad Avenum, seu de Daveno) posta tra Lovere e Branico; de Affano (seu ad Fanum, seu in Fano, seu de Fano, seu ad Cornum Blanchum, seu ad Cornum Album) confina con il lago; ai Bacholí; ad Blaudum (seu in Blaudis); in di Bosche; de Cadenicholo (seu dal Roncho, seu dela Ronchola), de Calzio (seu illorum de Serina); de Campèi, vicino a Quafino; Campi Bigoni (dele chiodere dei Bigoni, in gioso dei Bigoní, in del Gioso, sive extra portam sanctí Georgii, sive domine sancte Marie, seu in via qua itur ad sanctam. Mariam); in Campo Arlongi; al Campo del Mingh; in Campolongo; in Canalino (aut in li Qui) forse verso Ceratello; ad Canevale (seu de Piola); in Cantichullo; de Carpeneta- in Cartiglia (seu de Cortabulo, in Cortabulo de subtu, seu de Cartigola, seu de Cartegola),- in Casa Pole (aut in Canalino, aut in li Qui) forse verso Ceratello; dela Castagna; in Cavezano; subtu Campum illorum de Celeris; ad Charazonum; de Chello (seu in Chello); del Chíos de Fos, forse verso Castro, in del Chios dela Gisota, probabilmente verso Castro,- in la Choa de Zoan Sital (in Chaudís?); in la Collogna; del Cordieno; de Cornasola (sive del Fullo) confina con il lago; ad Cornum Blanchum (seu ad Cornum Album, seu ad Fanum); de Cortabulo (seu in Cartiglia, in Cortabulo

de subtu) presso il lago?; ala Costa del Prat Donech; ad Crapum; Dalgò (seu in Dalgono, seu Dalgoni, seu de Sebazio, in la fopa de Algono); in Donis (de Donís sub sancto Mauritio) probabilmente verso Castro; ai Do Schagnoli; al Dos pelat (seu al Dosso Pelato); sub Dosso de Gromo; in Dosso Pratorum; al Dosso Valino (seu ad Dossum Valinum, seu de Schaffa)-, ad Dossum, vicino a Flaccanico; ad Dossum Fontane; ad Dossum Panadini (seu dele Rive) vicino all'acquedotto dei mulini di Lovere; al Fasolo (seu a Fezolo); de Fe (seu dela Fin, seu ad Fínem); a Fogolínis; ale Fontanelle, verso Ceratello; in Fopa Mignoni (seu ad Dossum Fope Mignoni) presso san Maurizio; del Fopel (seu alla Fopella, seu ad Fopellam) probabilmente verso Castro; in Fopo (seu de Martinascho); ad Fuxinam (seu ad Fussinam); ad Gaias (seu ad Gleras, seu ali Gleris, seu ai Goi, seu in Gois, seu de Gosiis); dela Giosura (seu dela Closures, seu dela Chiusura) verso Sellere; dela Hera (seu de Ier, ala fontana dai Ier, aut ale Rive de Ier) forse verso Sellere; de la Labara; dela Legnola; da Logarone; ad Luaredum (seu in Loaredo, seu a Loret, seu Montis Oliveti) confina con la valle di Reseurio; in Malara (seu post domos illorum de Gaioncellis); de Martinascho (seu in Fopo); dela Marzia (seu in la Marzia, seu la Marzia, seu valis Vendre); del Mazocho (seu ad Mazochum); in Moncorgis: ad Murum Blanchum (scii ad Vitem); dela Part (seu dela Parte, seu de sancto Mauritio),- ad Peium,- ad Pessinellam; ad Campum illorum Pinelli; de Piola Campi Bigoni) a partire dal 1482; sancti Martini (seu Fosse, seu apud portam sancti Martini, hortium sancti Martini) confina con il lago,- saneti Maurittii (seu de Sancto Mauritio, seu dela Parte); de Schaffa (seu ad Dossum Valinum); de Sechazio (seu ad Sichazium, seu in Schaxio, seu in Dalgono, seu de Sechàs, seu in Fop, seu Dalgoni, seu al Sochaso), illorum de Serina (seu de Calzío); a Spluga (aut dela Plana); di Tenere (aut dela Plana, seu del Tono?); de

Trello; ad Turisellam (in hortis Turiselle, seu ala Toresela) confina con le mura di Lovere; in val Charossa; de Valdonega; valis Reseurii- valis Vendre (seu in Valvendra, seu dela Valvendra, seu in la Marzia, seu dela Marzia, seu in Valzelis); in Valzelis (seu di Valzei, seu dela Vendra, seu ad Cha de Meulum); de Valzono (seu de Valdò) confina con il fossato delle mura; ad Vitem (seu ad Murum Blanchum); ad Voltam (seu al Casel de Gamboiane, seu dela Volta); de quei deli Zianni; del Zuchel (sive ala Fopa deli Zuchet).

2

Elenco di nomi di località situate probabilmente sul Monte di Lovere, secondo gli atti degli antichi notai loveresi.

In Armag, probabilmente verso Bossico; in di Banchali (seu de Banchale) probabilmente verso Bossico; de Boschetis (seu in Boscheto) verso Bossico; ad Burgale Magnum; in Burgalo Seno; dei Casello, verso Bossico-, de Chasarula (seu ad Casarolam, aut del Chanalo, seu ad Ronchogatum); in Cbadren (seu in Quartere, seu in de Quarteris, seu de Chadreno) probabilmente verso Bossico; dela Canale (seu del Chanalo, seu in Chanalono) vicino a Ceratello; Comunalia de subtu; Comunalia de supra; ad la Costam; ad Costiolam; Dossi Mazi (seu al Dosso Mazo) probabilmente verso Bossico; in Dosso Martino (seu in Perle); post Dossum Crucis, probabilmente verso Bossico; ad Dossum dela Sacha (supra Dossum Sache, ad Dossum Sache); ad Fopam, verso Bossico, in Fopa de Armanis (seu ad Fopam de Armanis, seu ala Fopa di Armani); in la Fopella; in Fortis (seu de Forze) probabilmente verso Bossico; de Fopella; in Fortis (seu de Forze) probabilmente verso Bossico; de Gastolg, verso Bossico; ad

Giapellum; in Ortigerio; in Perlo (seu del Perlo seu in Dosso Martino); in Pernede, verso Bossico; in la Pontera (seu ad Ponteram); in Pozachetis (seu in le Pozacher, seu in Puzachere, seu in de Bozachere); in Prato Nitido; in Prato Rotondo,- in Prato Vallis; ad Predam. Fessam (seu ad Lapidem Fessam),- in Ripa Sichi; ad Ripam de Foris; dela Riva de Gambater, probabilmente verso Bossico; ad Ronchogatum (seu ad Casarolam); dela Salina, verso Bossico; in de Stefene (seu in Stefen) verso Bossico; ad Tegetem; ad Teziam (al prato dela Tezia, ad Cornam dela Tesa) verso Bossico; del Trunolo, verso Bossico; in Valder (in contrada Vallesane) trattasi di un monte; in Valle Dossi Planeti (seu ad Zoios); in Valle Marini (seu Valis Marini); in Valsignano; in via Levata; in Viano; a Zoi (seu da Zoni, in Valle Dossi Planeti seu ad Zoios, ad Forselinum de Zoli, ai Dossi de Zolle, in Valle di Zole, seu in Azolle) probabilmente verso Bossico.

3

Elenco di nomi di località situate probabilmente nel Piano di Lovere, rispettivamente nei comuni di Pisogne (P) o di Costa Volpino (C), secondo gli atti degli antichi notai loveresi.

Al Campello (seu in Longe), P; ad Carbonile (SEU ad Carbonilum, seu ad Carbonelum, ad Pitium in Carbonfle), P; sub Cornam (subtu Cornam seu in la Gana), C; in la Gana (seu subtu Cornam, seu ad Riellum), C; in Isola, C, confina con il Riello; in la Lama, P; in Longis (seu de Longis, in Longe aut al Campello), P; del Navilio (sive in Prada), C; Olei Mortui (seu ad Oleum Mortuum) P e C, confina con il lago; in Pitingelis, P; ad Pizum (ad Pitium in Carbonille), P; in la Postaia, P; ol. Prat del Magher,

C o P?; in Pratazola (seu ad Riellum, seu in Pratasiola, seu. dela Gana, seu in la Gana, seu de Pradazola), C, confina con il lago; in Pratha (seu dela Prata seu in Prato magno, al Navilio síve in Prada), C, confina con il lago; in Prato de l'Albera, P; in Prato Magno (seu in Pratha), C, confina con il lago; ala Pusteza (seu deli Sachis, seu in la Postaia), P; ad Riellum (seu in Pratazola, seu dela Gana, seu in la Gana, seu de Riel, seu de Pradazola), C, confina con il lago; in Roncho Zamblino, C; deli Sachis (seu in li Sachis, ubi dicitur ala Pusteza), P e C; ala Seraia, P o C?; ad Solatum P o C?; dela Teza, P o C?; de Zamblino (seu de Baladoro), C.

4

Elenco di nomi di contrade che facevano parte del territorio urbano di Lovere, posto all'interno (o immediatamente a ridosso) della cinta muraria, come si ritrovano negli atti dei notai dell'epoca.

Botazolo (de Serina seu de Botazolo, de Naremis seu de Botazolo), in questa contrada vi erano mulini; Broli Ecclesie (seu ad Brollum, seu Broli) confinava con il cimitero della chiesa di san Giorgio; Castri Veteris (seu ad Castelum Vetus); ad Castrum (seu del Castelo, sub Castro prope ecclesiam, sub Castrum, post Castellum seu. ad Ronchum); dela Ceresa (seu de Ceresella); de Folis (sive de Ponta Plana, seu de Fullis); in Foxio (seu de Foxío, in Gioso seu in Foxio, seu del Fossato) confinava con il lago e vi erano in questa contrada i "mulini vecchi"; de Inaremis (seu de Naremis, seu in Aremis, seu dela Toresella, seu de Botazolo); de Molendinis (seu. de Molinís, seu Molendinorum, seu de Ortis, seu de Sergadino, seu Moline, portus de Moline); ad Plateam (apud Plateam, Platee, dela Plaza, seu del Tuffo); de Ponta Plana (seu del Pra del Ré, seu dela Stricta, seu

de Folis, seu ad sanctum Iohannem); del Rat (seu Rapti, seu Broli); dela Regio (apud portam sancti Martini, prope Fossatum, aut ad Tuffum, portus dela Regio) questa contrada prendeva il nome dal Regio o palazzo comunale; del Rizolo; sancti Georgii (ad portam sancti Georgii, in Gioso extra portam sancti Georgii, ad sanctum Georgium seu in Gioso Fossati, extra portam sancti Georgii ubi dicitur del Cap del Bigò); sancti Iohannis (de Ponta Plana seu ad sanctum Iohannem, al Molii de Sancto Zoan, seu del Torazzo, seu de Serina); Serine (ad portam Serine, seu ad sanctum Iohannem, seu dela Streta, seu de Botazolo) questa contrada era chiamata in tempi ancora più antichi Boncorg; ad Tuffum (seu ad Toffum, seu Tofi, seu dela Platea, del Tuffo iuxta plateam); Turris Zuche (seu dela Turre).